
 
 

Pagina 1 di 3 

 
Liceo “FRANCESCO PETRARCA”  

Via Rossetti 74 - 34100 - Trieste 
Tel. 040 390202 - Mail: tspc02000n@ISTRUZIONE.it - PEC: tspc02000n@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 80019940321 - C.M.: TSPC02000N - C.U.U.: AF83226  
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
 

Oggetto:  Determina di affido diretto su MEPA tramite Trattativa diretta ai sensi 50 comma 1. 
lettera b) del Dlgs 36/2023 per acquisire il servizio di formazione relativo all’attuazione 
del progetto da realizzare con i Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del 
Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n.65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”. INTERVENTO A. 
Titolo del Progetto: Il Petrarca per le lingue e per le STEM; 
Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-38033; 
CUP: G94D23004120006; 
CIG: B4F8FE2D71 
CPV: 80500000-9 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO        il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze 
e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a 
promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016029 - 23/12/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO



 
 

Pagina 2 di 3 

metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 
con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 

RILEVATO  che l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4, 
Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, è stato finanziato per complessivi euro 
1,1 miliardi; 

Considerato che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell'istruzione e del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 sono state fornite 
specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione dei 
progetti ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 12 
aprile 2023, n. 65, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO che in data 29/02/2024 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione 
per il PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 3471 del 26.03.2024) del progetto in oggetto; 
Effettuata una verifica/analisi delle convenzioni CONSIP da cui emerge che non esistono 

Convenzioni attive relativamente al servizio/prodotto che si intende acquisire; 
VISTA la decisione a contrarre (Prot. N. 15540 del 12/12/2024) con cui è stata avviata una 

procedura di affidamento diretto ai sensi del art. 50 comma 1 lettera b del D. Lgs. 
36/2023;  

Considerata l'indagine conoscitiva di mercato, svolta attraverso comparazione di siti WEB, 
consultazione di listini, albi fornitori e della piattaforma Me.pa di Consip Spa nonché 
la richiesta informale di preventivi svolta sia su MEPA che fuori;  

Considerato che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha 
consentito di individuare un operatore economico che soddisfa le esigenze di questa 
Istituzione Scolastica;  

VISTA l’offerta formulata dall’Operatore Economico IS COPY - SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA - SOCIETA' BENEFIT IN;  

VALUTATA e ritenuta congrua e soddisfacente l’offerta dell’Operatore Economico IS COPY - 
SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA - SOCIETA' BENEFIT IN rispetto alle esigenze di 
questa Istituzione Scolastica;  

 
 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
DETERMINA 

 

⁻ L’ affido diretto dopo aver utilizzato lo strumento Trattativa diretta su Me.pa, ai sensi dell’art. 50 
comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023 all’Operatore Economico IS COPY - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA - SOCIETA' BENEFIT IN di TRIESTE (TS) (P. IVA 00637000324) per 
l’affidamento dei servizi di formazione relativi al progetto in oggetto; 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016029 - 23/12/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO



 
 

Pagina 3 di 3 

⁻ di autorizzare la spesa complessiva di € 4.514,76 IVA Esclusa per i servizi previsti nell’offerta della 
Ditta ivi allegata; 

⁻ di non richiedere la garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di affidamento ai sensi dell’art. 53 
comma 4 del D. Lgs. 36/2023, considerato l’importo ridotto dell’affidamento e la comprovata 
esperienza nel settore dell’operatore economico; 

⁻ di provvedere, alla stipula del contratto al termine della procedura di affidamento, tramite la 
sottoscrizione dello specifico documento generato automaticamente dalla piattaforma Me.PA, 
previa acquisizione di una autocertificazione dell'operatore economico affidatario attestante il  
possesso dei requisiti generali, finanziari e tecnici. La verifica dell’insussistenza delle cause di 
esclusione automatica e non automatica, di cui rispettivamente agli articoli 94 e 95 del Codice dei 
contratti pubblici, relative al possesso dei requisiti di ordine generale nonché dei dati dei requisiti 
di ordine speciale di cui all'articolo 100 del Codice, sarà effettuata mediante l’utilizzo del Fascicolo 
virtuale dell’operatore economico secondo quanto stabilito dalla Delibera 582/2023 di ANAC; 

⁻ di sospendere (con immediata interruzione del previsto compenso) i corsi/percorsi con 
partecipanti di numero inferiore al target previsto dalle Istruzioni operative relative al progetto 
in oggetto. 

⁻ di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 
debitamente controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

⁻ che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della vigente normativa sulla trasparenza; 

⁻ che a esito della procedura di gara, gli atti ad essa relativi, vengano pubblicati sul sito Internet 
dell’Istituzione Scolastica ai sensi della vigente normativa sulla trasparenza; 

⁻ di dare mandato al Direttore dei Servizi Generali Amministrativi per il disbrigo delle pratiche 
relative; 

⁻ di nominare, per l'intervento in oggetto, se stessa quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel 
rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), 
dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 
241/90. 

 
La presente determina di affido è stata protocollata in data odierna (vedi prot.) in quanto la 
piattaforma di approvvigionamento digitale (MEPA) è risultata malfunzionante dal giorno 19/12/2024 
al giorno 21/12/2024 (vedi screen allegati). 
 
L’attribuzione è subordinata all’esito delle verifiche inoltrate da questa Istituzione Scolastica ai sensi 
degli artt. 94, 95 e 100 del D. Lgs. 36/2023. Qualora l’esito di tali controlli risultasse negativo 
l’affidamento sarà ritenuto nullo. 
 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 
 prof.ssa Cesira Militello 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

TSPC02000N - AF83226 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0016029 - 23/12/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da CESIRA MILITELLO


		2024-12-23T13:25:01+0100
	Cesira Militello




